
Affidamento servizio di assistenza legale del Comune di Ozieri in fase
stragiudiziale ed eventualmente giudiziale, per mancati adempimenti
contrattuali della Ditta incaricata del servizio di riscossione coattiva dei tributi
comunali Tarsu/Tares/Ici/ e sanzioni al Codice della Strada - CIG
Z3F346A58E.

CITTà DI OZIERI
Provincia di Sassari

SETTORE AMMINISTRATIVO
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Ghera Silvana
Servizio: CAPO SERVIZIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 739  del  16-12-21

Avv. De Feudis Sebastiano Prot. n.28960 del 29/11/2021

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che con la nota prot. n. 22722 del 21/09/2021, in riferimento ai mancati
adempimenti contrattuali da parte della Società ivi indicata relativamente al servizio di
riscossione coattiva dei tributi comunali Tarsu/Tares/Ici in capo alla stessa Società incaricata
per il periodo considerato, ed al conseguente blocco dei pagamenti delle fatture già emesse
per un importo complessivo pari a € 33.007,50,  il Responsabile del Servizio Tributi
rimandava alla Responsabile del Servizio Affari Legali per la valutazione di eventuali azioni
legali nei confronti della società inadempiente;

Dato Atto che l’Ente dispone di un proprio Regolamento per l’affidamento del servizio di
rappresentanza dell’Ente da avvocati esterni, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n.37 del 12/12/2016 oltreché di un proprio Albo avvocati suddiviso per sezioni
di contenzioso come  da buona prassi delineata dalle Linee Guida Anac n.12, approvate
con Delibera n.907 del 24/10/2018;

Richiamata la Determinazione della  Responsabile del Servizio 1.1 Affari Istituzionali e
Organizzazione   n.673 del 29/11/2021,  con la quale si è provveduto all’indizione di
un’indagine comparativa rivolta a n.3 avvocati utilmente collocati nella sezione
“contenzioso civile” dell’Albo avvocati dell’Ente  cui affidare il servizio di assistenza
legale, con il  criterio del minor prezzo e si e provveduto altresì ad approvare la seguente
documentazione:

Allegato A - Elenco avvocati (n.3) da invitare;
Allegato B - Lettera di invito;
Allegato C - Disciplinare di incarico;
Allegato D - Modulo manifestazione di interesse;

Accertato che,  in data 29/11/2021,  si è provveduto all’inoltro delle lettere di invito
mediante PEC a n. 3 avvocati, successivamente integrate con la nota prot. n. 29754
del 06-12-2021, estratti secondo i criteri contenuti nel sopra richiamato regolamento,
come di seguito indicato:

OGGETTO:

NOMINATIVO PROTOCOLLO

Registro Particolare. N. 36



Avv. Sergi Alberto Prot. n.28965 del 29/11/2021
Avv. Ermini Carlo Prot. n.28963 del 29/11/2021

Accertato che entro i termini indicati,  sono pervenute le seguenti manifestazioni di
interesse corredate dai rispettivi preventivi di spesa, come riportati nella tabella
sottostante:

NOMINATIVO PROTOCOLLO
IMPORTO

COMPLESSIVO

Avv. De Feudis
Sebastiano

Prot. n.29880 del
07/12/2021

Fase stragiudiziale: €
1.021,38
Fase giudiziale: € 4.056,94

Avv. Sergi Alberto Prot. n.30170 del
10/12/2021

Fase stragiudiziale: € 899,82
Fase giudiziale:  € 4.988,91

Avv. Ermini Carlo
Prot. n.30357 del
13/12/2021

Fase stragiudiziale: €
6.303,40
Fase giudiziale: € 15.612,58

Rilevato che, sulla  base agli esiti delle risultanze, come sopra riportate,  il
preventivo più conveniente omnicomprensivo  è stato presentato dall’Avv. Sebastiano
De Feudis, con Studio Legale a Trani in P.zza Tomaselli n.9, C.F.
DFDSST60A30D643 e  P.Iva 04042990723.

Considerato che, ai fini dell’iscrizione  all’Albo degli Avvocati del Comune di Ozieri,
sono stati già valutati i criteri che consentono di valorizzare la qualità del professionista
sulla base di credenziali di esperienza e di competenza e pertanto, come anche
espressamente indicato nelle  Linee Guida ANAC n.12 “Affidamento dei servizi legali”,
ai sensi dell’articolo 95 comma 3 lett. b) del Decreto L.gvo n. 50/2016, per importi
inferiori a 40.000,00 euro,  è consentito l’utilizzo del criterio del minor prezzo;

Appurato che le risorse necessarie all’espletamento della presente procedura
risultano debitamente ascritte nel capitolo di spesa 390/0, dotato di sufficiente
capienza, a valere sul  Bilancio di previsione 2022;

Dato atto che, in ordine a quanto ribadito nel comunicato del Presidente dell’ANAC
del 16/10/2019, è stato acquisito il codice Z3F346A58E;

Verificata l’accettazione delle clausole richiamate nella lettera di invito, nonché il
possesso dei requisiti richiesti nella lettera di invito e l’assenza dei motivi di esclusione
di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Visto il Documento di accertamento contributivo e dichiarativo rilasciato dalla Cassa
Forense in data 12.10.2021 prot. n. 296468/2021, attestante  che l’Avvocato Sebastiano
De Feudis è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali;

Atteso che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al
D.Lgs n.118/2011 par. 5.2 lett. g) che recita “gli impegni derivanti dal conferimento di
incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è determinabile, sono imputati
all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della competenza
potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”;

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 739  del  16-12-21
Pag. 2



Verificato che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n. 241, relativamente al
contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento;

Visti:

il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del
04/05/2010;

il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267);

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici);

le Linee Guida ANAC n.12 “Affidamento dei servizi legali”, approvate con
Delibera n.907 del 24/10/2018;

il Regolamento per l’affidamento del servizio di rappresentanza dell’Ente da
avvocati esterni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del
12/12/2016;

il D.M. 10 marzo 2014, n. 55 in materia di compensi per la professione forense;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 29/04/2021 con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2021/2023;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 29/04/2021 con - la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023;

la Deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 23/09/2021 di approvazione
del Piano delle Performance 2021/2023, del piano dettagliato degli obiettivi e
del Piano Esecutivo di Gestione;

il Decreto Sindacale n.16 del 30/06/201 di conferimento dell’incarico
dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell’Ente al Segretario
Generale nelle more della revisione della macrostruttura;

la Determinazione del Segretario Generale n.338 del 01.07.2021 di delega
temporanea delle competenze dirigenziali del Servizio 1.1 alla Dott.ssa Silvana
Ghera;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo.

Di affidare il servizio di servizio di assistenza legale del Comune di Ozieri per la2.
fase stragiudiziale ed eventualmente giudiziale, all’Avv. Sebastiano De Feudis,
con Studio Legale  a Trani in P.zza Tomaselli n.9, C.F. DFDSST60A30D643N e
P.Iva 04042990723 che, nei limiti dei parametri di cui al D.M. 55/2014, in esito
all’espletamento della procedura comparativa in argomento, ha presentato un
preventivo di spesa complessiva pari ad € 1.021,38 per la fase stragiudiziale e €
4.056,94 per l’eventuale fase giudiziale, che formerà oggetto di formale accordo
contrattuale;

Di assumere formale impegno di spesa  in favore del suddetto Avvocato della3.
somma complessiva pari a € 5.078,32 relativo alla fase stragiudiziale ed

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 739  del  16-12-21
Pag. 3



eventualmente giudiziale sul Capitolo 390/0 denominato “SPESE PER LITI,
ARBITRAGGI E RISARCIMENTI SETTORE AMMINISTRATIVO”, del
Bilancio di previsione 2021/2022, con imputazione:

annualità 2021 per l’importo di Euro 3.000,43;-

annualità 2022 per l’importo di  Euro 2.077,89;-

Di trasmettere il presente provvedimento al legale in parola, unitamente al4.
Disciplinare di incarico  e al modulo di autocertificazione ai sensi dell’art.15,
comma 1, lett. C) del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 53, comma 14  del D.Lgs
165/2001 e ss.mm.ii.;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio ad ogni5.
effetto di legge e all’inserimento relative informazioni nella Sezione
“Amministrazione trasparente” nel rispetto di quanto sancito dall’art.15 del
Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i titolari  di  incarichi  di collaborazione o consulenza”;
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio6.
Finanziario per gli adempimenti conseguenti.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Ghera Silvana

Il Dirigente del Settore
 Dott.ssa Ghera Silvana

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Dott.ssa Ghera Silvana Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Dott.ssa Ghera Silvana

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SETTORE AMMINISTRATIVO n. 739  del  16-12-21
Pag. 4


